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Vážení a milí spoluobčané,
ač se to zdá neuvěřitelné, rok 2023 
se blíží do své poloviny. V květnu byly 
zahájeny stavební práce na rozšíření 
parkovacích míst a rekonstrukci chod-
níků na Štěpské, vnitroblok sídliště 
bude také doplněn novými herními 
prvky. V současné době probíhá sou-
těž na jejich dodavatele. V červnu nás 
čeká kolaudace nové třídy v mateřské 
škole, jejíž přístavba byla zahájena 
v červenci loňského roku a pro veřej-
nost se na konci června chystá den 
otevřených dveří. V nejbližších dnech 
budou zahájeny i práce v Arboretu, 
které se stane veřejným parkem pro 
komunitní setkávání. 
Je před námi léto, období pohody, 
letních dovolených, výletů, poznává-
ní, období času stráveného s rodi-
nou a přáteli a my pilně pracujeme 
na zhmotňování nové vizuální identi-
ty města. V Turistickém informačním 
centru je již nyní několik propagač-
ních předmětů, které si mohou turisté 
odvézt jako „vítané“ z Vizovic, ale i vy 
zde určitě najdete vhodný dárek pro 
vaše přátele a známé, které se chystá-
te v létě navštívit. Připravili jsme napří-
klad dárkovou sadu, která se skládá 
ze dvou ručně vyrobených panáčků 
od vizovického sklářského mistra Jind-
řicha Obšívače, s nápisem „:pecka ži-
vot“ a miniaturní budíkové lahve slivovi-
ce značky R. JELÍNEK. Další novinkou 
jsou i produkty z bylinné farmy Květo-
mluva manželů Fryzelkových z Vlacho-
vic. V infocentru z jejich sortimentu 
naleznete bylinné masážní oleje, dže-
my, bylinné soli na grilování, do sa-
látů, sirupy na imunitu, měsíčkovou 
mast a také ovocný BIO čaj Z Vizovic, 
v němž najdete tu nejtypičtější plodinu 
pro Vizovice – sušené švestky v kom-
binaci s jablkem, moruší a citrónovou 
trávou. Ve slunečno-trnkové kombi-
naci pak můžete zakoupit plátěnou 

tašku, cestovní hrnek a veselé puntí-
kované ponožky, které pro nás na za-
kázku vyrobila firma we are ferdinand, 
s.r.o. ze Starého Města. 
Abychom vám letní období zpříjemnili 
i kulturou, připravuje Kulturní centrum 
následující akce – od 26. června se 
můžete těšit na výstavu LEGO Crea-
tor EXPERT, při níž budou vystaveny 
stavebnice i volná tvorba soukromého 
majitele Ludvíka Šimka. Ve velkém sále 
Kulturního centra se v červenci usku-
teční unikátní výstava historických mo-
tocyklů předválečného i poválečného 
období. Exponáty na výstavu zapůjčili 
soukromí majitelé z celé České re-
publiky a vy se tak můžete těšit až na 
45 motocyklů české i zahraniční 
výroby. Od 20. do 23. července se 
na parkovišti za budovou úřadu usku-
teční tradiční letní kino a léto uzavřou 
Vizovické slavnosti dne 20. srpna.
A v neposlední řadě bych touto ces-
tou chtěla informovat o změně, která 
přijde s následujícím vydáním Vizov-
ských novin. Rada města přistoupila 
ke změně Vizovských novin. Rádi by-
chom více následovali trendy a kon-
cepci novinového formátu a už na pře-
lomu července a srpna vyjdou noviny 
v nové, více „novinové“ podobě a je-
jich název bude změněn na Vizovické 
noviny. Změna bude jistě velká, ale vě-
říme, že k dobrému a že si na novinky 
všichni rychle zvykneme a budeme si 
čtení novin stále užívat se šálkem dob-
ré kávy (či čaje Z Vizovic).
S přáním slunečných a pohodových 
letních dnů

Silvie Dolanská

Foto: Letní kino 2022. Autor: Petr Jaroň
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Vizovická radnice letos rozdělila víc peněz na činnost s dět-
mi a mládeží než v předchozích letech. Zatímco loni bylo 
v tomto dotačním programu rozděleno 800 000 Kč, letos je 
zatím schváleno rozdělení 900 000 Kč.

Na základě vyhlášené programové dotace bylo schváleno 
poskytnutí dotace ve výši:
- 40 000 Kč pro Základní uměleckou školu Zlín
- 90 000 Kč pro Junák – český skaut, středisko Vizovice, z. s. 
- 80 000 Kč pro Tenisový klub Vizovice, z. s.
- 90 000 Kč pro Vizovjánek – soubor valašských písní  
 a tanců, z. s.
- 80 000 Kč pro Spolek OB Vizovice, z. s.
- 30 000 Kč pro Centrum pro rodinu Vizovice, z. s.
- 80 000 Kč pro Jezdecký spolek Horymír Vizovice
- 90 000 Kč pro Orel jednotu Vizovice
- 80 000 Kč pro Mateřské a rodinné centrum Beruška, z. s.
- 80 000 Kč pro SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů  
 Vizovice
- 90 000 Kč pro SK Vizovice, z. s.

- 70 000 Kč pro Asociaci TOM ČR – TOM 19178 Čižici  
 Vizovice

Zbývajících 100 000 Kč je ponecháno jako rezerva a může 
být použito k dalšímu přerozdělení dle přijatých žádostí 
na podporu mimořádných, individuálních spolkových akcí, 
jako je akce VIZOVICE SPOLU.

Věříme, že vynaložená, nejen finanční podpora práce 
s nejmladší skupinou obyvatel Vizovic povede ke kvalitně 
trávenému volnému času dětí a mládeže a tím i snižování 
množství patologických jevů ve společnosti. V neposled-
ní řadě pak k radosti z pohybu, společně tráveného času 
a společných zážitků s vrstevníky.

vedení města

Částkou 1,521 milionu korun podpořili vizovičtí zastupitelé 
sedm spolků a organizací ve městě. Peníze jsou určeny buď 
na běžný provoz, nebo na obnovu či nákladné investice, 
které žadatelé o příspěvek města letos plánují uskutečnit. 

Organizace NADĚJE – schválená podpora 66 464 Kč
Poskytnutá podpora je určena na aktivity spojené 
s pořádáním sportovních a edukativních činností Nízkopra-
hového zařízení pro děti a mládež ve Vizovicích.

Organizace POST BELLUM – schválená podpora 49 532 Kč
Podpora je určena na spolufinancování projektu Paměť 
národa Střední Morava pro rok 2023, jehož cílem je uchovat 
cenné nehmotné kulturní dědictví města Vizovice díky na-
točení příběhů pamětníků z Vizovic.

Mateřské a rodinné centrum Beruška Vizovice – schválená 
podpora 280 000 Kč
Každoroční příspěvek města je poskytován na provozní 
náklady centra, které nabízí především péči o děti do 3 let 
věku.

Vizovjánek – schválená podpora 100 000 Kč + 120 000 Kč
Soubor valašských písní a tanců Vizovjánek získal 
od vizovických zastupitelů dvě dotace. Částkou 100 000 Kč 
zastupitelé přispěli na částečnou úhradu výdajů na dopravu 
33 členů souboru na festival ve Francii a dotací ve výši 
125 000 Kč pak na pořízení nových krojů pro odrostlé děti – 
mládežníky Vizovjánku.

Římskokatolická farnost Vizovice – schválená podpora 
240 000 Kč
Jednorázovou dotaci od města použije farnost na pokra- 
čování v renovaci a restaurování interiéru kostela sv. Vavřince 
ve Vizovicích.

SK Vizovice – schválená podpora 350 000 Kč
Příspěvek je určený na provoz, údržbu a zkvalitnění spor-
tovních areálů, které spolek pro svou činnost využívá, 
a na nákup sportovních pomůcek a vybavení pro členy.

TJ Sokol Vizovice – schválená podpora 300 000 Kč + 
15 120 Kč
Spolek získal dvě dotace, částka 300 000 Kč je určena 
na zateplení stropu malého sálu budovy sokolovny, částka 
15 120 Kč na nákup 12 ks šachových hodin pro šachový 
oddíl.

Kromě schválené finanční podpory také všem organizacím 
a spolkům děkujeme za jejich činnost. Svou existencí obo-
hacují život ve Vizovicích, udržují tradice, připomínají historii, 
ukotvují morální hodnoty, podporují rodiny, děti a mládež 
a spoluutváří tak život v našem městě.

vedení města

Město letos rozdělilo víc peněz na činnost
s dětmi a mládeží

Zastupitelé Vizovic odsouhlasili přes 1,5 milionu 
korun pro organizace a spolky ve městě v rámci
individuálních žádostí o dotace
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Stávající obecně závazná vyhláška města Vizovice 
č. 4/2021 o stanovení obecního systému odpadového 
hospodářství umožňuje v souladu s článkem 9 „Nakládání 
se stavebním a demoličním odpadem“ předávat stavební 
a demoliční odpad občanům města ve sběrném dvoře bez 
omezení jeho množství. Odevzdávané množství těchto od-
padů ve sběrném dvoře však v průběhu let stále narůstá 
(od roku 2017 se množství stavebních a demoličních od-
padů předaných do zařízení oprávněného k dalšímu na- 
kládání s nimi více než zdvojnásobilo). Dále se zvyšují 
náklady v souvislosti s vysokou mírou inflace na samot-
né odstranění odpadů, a to včetně odpadů stavebních 
a demoličních. Tím také rostou celkové náklady na systém 
sběru, svozu a likvidace odpadů města Vizovice. Z těchto 
důvodů byla schválena úprava uvedené obecně závazné 
vyhlášky – omezení možnosti odevzdat uvedené druhy 
odpadů v maximálním množství 100 kg za rok za jednoho 
občana.

Odbor životního prostředí

Na základě uzavřeného memoranda mezi městem Vizovice 
a TJ Sokol Vizovice deklarovalo zastupitelstvo města svoji 
vůli realizovat převzetí areálu fotbalového stadionu bezplat-
ně do svého majetku a tento majetek spravovat a udržovat 
z vlastních finančních prostředků, nebo finančních pros-
tředků získaných formou dotace tak, aby bylo zachováno 
stávající využití fotbalového stadionu a případně rozvíjen 
jeho další potenciál. Současně zastupitelé dali jasně a jed-
notně najevo svoji vůli podílet se na financování revitalizace 
a generální rekonstrukci areálu Sokolovny, především his-
torické budovy Sokolovny.

Zastupitelé na svém zasedání dne 17. dubna 2023 schváli-
li zpracování smluvních, právních a ekonomických doku-
mentů nezbytných k realizaci:

- bezúplatného převodu fotbalového areálu z TJ SOKOL  
 Vizovice, z. s. do majetku města Vizovice,

- zahrnutí finančního rámce v objemu 3 mil. Kč určeného  
 na financování jednotlivých specifikovaných dotací TJ  
 SOKOL Vizovice, z. s. do rozpočtu města Vizovice na rok  
 2023,

- zahrnutí finančního rámce ve výši 3,6 mil. Kč na finan- 
 cování jednotlivých specifikovaných dotací TJ SOKOL  
 Vizovice, z. s. do rozpočtu města Vizovice pro rok 2024, 

- zahrnutí finančního rámce ve výši 3,3 mil. Kč na finan- 
 cování jednotlivých specifikovaných dotací TJ SOKOL  
 Vizovice, z. s. do rozpočtu města Vizovice pro rok 2025, 

- zahrnutí finančního rámce ve výši 1,6 mil. Kč na finan- 
 cování jednotlivých specifikovaných dotací TJ SOKOL  
 Vizovice, z. s. do rozpočtu města Vizovice pro rok 2026, 

- zřízení zákazu zcizení objektu Sokolovny spolu s před- 
 kupním právem na objekt Sokolovny ve prospěch města  
 Vizovice.

Věříme, že se dočkáme chvíle, kdy areál Sokolovny znovu 
ožije a bude hrdě dotvářet architektonický i urbanistický ráz 
města.

vedení města

Změna v obecním
systému odpadového 
hospodářství

Spolupráce TJ Sokol Vizovice, z. s.
a města Vizovice

Inzerce
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Zastupitelstvo města Vizovice schválilo na svém zasedání 
dne 17. dubna 2023 vydání obecně závazné vyhlášky o zá-
kazu táboření a bivakování.
Schválená vyhláška zakazuje stanování a bivakování 
v památkové zóně města Vizovice, a to na veřejných pro- 
stranstvích a veřejně prospěšných zařízeních (definice jed-
notlivých pojmů jsou uvedeny přímo v textu OZV). Na těch-
to místech je stanování a bivakování zcela nevhodné, a to 
jednak proto, že tyto plochy mají sloužit veřejnosti, a navíc 
táboření a bivakování vyžaduje určité zázemí (hygienické, 
prostorové), které však tyto veřejné prostory neposkytu-
jí. Umístění stanů, karavanů, odstavených vozidel není 
ani nijak estetické a narušuje, byť dočasně, ráz města, 
resp. památkové zóny. 

V minulých letech se stanování a bivakování (zejména 
v osobních vozidlech) vyskytlo především v průběhu letních 
festivalů.

Znění obecně závazné vyhlášky je k dispozici na we-
bových stránkách města v sekci „Vyhlášky a nařízení“ 
a rovněž v elektronické Sbírce právních předpisů územních 
samosprávných celků a některých správních úřadů na 
https://sbirkapp.gov.cz/.

vedení města

Vyhláška o zákazu táboření a bivakování

Oblíbená vánoční dekorace jmelí bílé sice vypadá jako hez-
ká rostlina, ale ve skutečnosti je to nebezpečný parazit, který 
vážným způsobem likviduje dřeviny nejen ve Vizovicích. 
Šíření jmelí se v poslední době stává závažným problémem, 
který významně limituje životnost a použitelnost některých 
druhů dřevin. Zpočátku to nevypadá jako závažný problém. 
Na větvích se objeví první keříky s typickými bílými bobulemi. 
Jenomže jakmile se tento stav zanedbá, je jmelí schopno se 
velmi rychle rozšiřovat. Šíří se přilepením semene ze zralého 
plodu na větvičku po přenosu ptáky i samovolným pádem 
bobulí. Tento poloparazit svému hostiteli odebírá nadměrné 
množství vody a důležité živiny, na základě čehož dochází 
k oslabování vitality, zasychání vrcholů, následnému ula-- 
mování větví v místě těžkého stálezeleného trsu a po-
stupnému odumírání napadené dřeviny. Jmelí nenapadá 
jen starší a staré stromy, ale také mladé sazenice v blízkosti 
napadených stromů. Způsobuje usychání a umírání stromů 
nacházejících se v zahradách, v parcích, podél komunikací, 
ale také na stromořadích, alejích či památných stromech. 
Nejvíce postihuje lípy, javory, topoly či jabloně.
Šíření jmelí se v posledních letech výrazně zrychluje, 
pravděpodobně vlivem klimatické změny, která způsobi-
la oslabení hostitelských dřevin. Proto je velmi důležité 
se věnovat zpomalení či zastavení dalšího šíření. Existují 
dva základní způsoby likvidace jmelí. Prvním je mecha- 
nické odstraňování napadených větví tím, že se napadený 
strom prořeže. Druhým je speciální postřik, který způsobí, 
že nadzemní část keříku jmelí odumírá a rozpadá se. Velmi 
důležitou roli v obou případech hraje načasování. Včasně 
a pravidelně prováděný zásah v době vegetačního klidu je 
efektivnější, neboť opětovné rašení keřů je výrazně nižší než 
v jiných ročních obdobích. Nejefektivnější obranou jak účin-
ně brzdit šíření je však samotná prevence a včasné zasa-
hování vůči jmelí. Aktuálně se jedná o jedinou strategii, jak 
účinně snížit plošné šíření jmelí do nových oblastí. 

Na městských stromech ve Vizovicích jsou pravidelně 
prováděna opatření omezující výskyt jmelí a zmírňující 
jeho šíření. Z důvodu zvyšující se intenzity napadených 
dřevin se na vás obracíme s žádostí, abyste na svých 
pozemcích hlídali výskyt jmelí a pokusili se o včasnou 
likvidaci.

Bc. Jitka Srbová 
 referentka odboru životního prostředí

MěÚ Vizovice

Pomozte snížit výskyt jmelí ve Vizovicích 
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Na začátku prosince 2022 se podařilo zakoupit šedesát 
nových obdélníkových stolů, které budou sloužit pro 
pořádání akcí ve velkém sále Kulturního centra.  
Dosavadní stoly byly součástí původního vybavení budovy 
tehdejšího Domu kultury z roku 1983 a byly již velmi opotře-
bované a rozviklané. Nové stoly mají sklápěcí mechanis-
mus, který umožňuje sklopení obou párů nohou ke středu 
stolové desky a tím i komfortnější skladování a manipulaci. 
Nohy stolu jsou pomocí sklopného mechanismu v kónickém 
ustavení a jsou vyrobeny z bukového masivu. Stolová des-
ka je vyrobena z LTD materiálu, tl. 25 mm opatřená hranou 
ABS lepenou technologií, která zaručuje maximální možnou 
odolnost proti vlhkosti a adhezi. Na desku stolu byl vybrán 
bílý dekor, který v kombinaci s šedými židlemi působí čistě 
a elegantně a je možné stoly při některých akcích použít 
i bez ubrusů.
Stoly vyrobila a dodala firma Iridium spol. s r.o. a stály 
573 540 Kč. Projekt s názvem „Nákup skládacích 
stolů do Domu kultury Vizovice“, registrační číslo 
22/007/19210/672/030/004446, byl podpořen v rámci 

realizace komunitně vedeného místního rozvoje „Valašský 
kraj – trnek a slivovice ráj“ MAS Vizovicko a Slušovisko, 
o.p.s., a to ve výši 379 200 Kč, její vyplacení by mělo proběh-
nout v tomto roce.
Jsme rádi, že se nám daří vybavení Kulturního centra po-
stupně obnovovat. Je stále na čem pracovat, ale věříme, že 
vás o podobných realizovaných investicích budeme moci 
informovat i nadále.

Děkujeme za podporu MAS Vizovicko a Slušovicko.

vedení města

Nové stoly v Kulturním centru

Foto: P. Jaroň
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V dubnu odstartoval další ročník cesty protidrogového vla-
ku Revolution Train po městech České republiky, ve kterém 
mohou žáci základních a středních škol i veřejnost poznat 
vlivy užívání drog.

Návštěvníci postupně procházejí šesti vagóny s inter-
aktivními místnostmi, v nichž poznávají příčinu, průběh 
i důsledky drogové závislosti, a to vše pomocí 5D techno- 
logie a tedy zapojením všech smyslů. V průběhu prohlíd-
ky prožívají návštěvníci příběh mladého narkomana, který 
kvůli závislosti na pervitinu umírá. Příběh je založen na sku-
tečnostech, které se staly před více něž dvaceti lety blízkému 
příteli zakladatele projektu Pavla Tůmy. Příběh se jako film 
postupně promítá na plátno. To se pak zvedne a návštěvníci 
si projdou bar na diskotéce, automobilovou nehodu, dro-
gové doupě, a nakonec také policejní výslechovou místnost 
či léčebnu. Každá místnost zapojuje kromě zraku a sluchu 
také čich, ale zaujme i změnou teploty.

Revolution Train provozuje nezisková organizace Nadační 
fond NOVÉ ČESKO a projekt podporuje Národní protidro-
gová centrála, Policie ČR i Ministerstvo vnitra. Revolution 
Train získal za jeden ze svých projektů v roce 2019 v národ-
ním kole Evropskou cenu prevence kriminality. Do Vizovic 
dorazil vlak v pátek 19. května. Jeho příjezd zajistila 
společnost KOMA MODULAR, s.r.o. a město Vizovice. V do-
poledních hodinách navštívili vlak žáci ze základních škol 
z Vizovic, Trnavy, Slušovic a Kašavy a studenti Střední školy 
oděvní a služeb Vizovice. V odpoledním hodinách byl vlak 
zpřístupněn i veřejnosti. Vstup byl zcela zdarma.

vedení města
www.revolutiontrain.cz

Revolution Train ve Vizovicích
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Od 1. ledna 2023 byl do funkce ředitele Technických služeb 
města Vizovice jmenován Ing. Jan Jordán. V následujícím 
rozhovoru vám pana Jordána přiblížíme.

Pane Jordáne, prosím, představte se nám, odkud 
pocházíte, kde jsou vaše kořeny, váš domov, vaše 
srdce? 
Narodil jsem se ve Slavičíně, kde také kromě období studia 
střední a vysoké školy stále žiju. Jako slavičínský patriot 
jsem se vždy zabýval děním ve svém rodném městě a po-
stupně mě tento můj zájem dovedl až do našeho zastupi-
telstva. Při práci pro Vizovice je pro mne velmi poučné po- 
rovnávat, jak rozdílné mohou být cesty k řešení obdobných 
problémů.

Jaké jsou vaše předchozí pracovní zkušenosti? 
V jakém oboru jste pracoval před vaším příchodem 
do Vizovic?
Převážnou část svého profesního života jsem působil 
ve státním podniku zabývajícím se výzkumem, vývojem 
a výrobou zejména pro Ministerstvo obrany, ale i pro domácí 
a zahraniční společnosti z obranného průmyslu. V podniku 
jsem působil nejdříve jako ekonom, pak jsem dostal za úkol 
„rozjet“ obchodní činnost, a nakonec jsem pracoval jako 
ekonomicko-provozní ředitel, pod kterého spadaly veškeré 
nevýrobní procesy. Až na dvouletou přestávku, kdy jsem 
působil jako „krizový manažer“ a pomáhal kamarádům sta-
bilizovat jejich start-up v oblasti komunikačních technologií, 
jsem zůstával věrný jedné firmě.

Co vás přivedlo do Vizovic? Byla to výzva ve formě 
vypsaného výběrového řízení na pozici ředitele Tech-
nických služeb? Nebo jste ve Vizovicích působil již 
dříve?
Vizovice znám již z doby studia vysoké školy, kdy jsem 
tady v devadesátých letech měl možnost jeden rok bydlet 

a užívat si studentského života. Spousta hezkých vzpomínek 
na toto město jistě sehrála roli i při tom, když jsem se hlásil 
do výběrového řízení. 

Čím vás zaujala pozice ředitele TS?
Po více než 20 letech u jedné společnosti jsem hledal 
změnu a možnost se dále někam odborně posunout. Navíc 
posledních 8 let jsem byl členem dozorčí rady Služeb města 
Slavičína, takže v kombinaci s mými pracovními zkušenost-
mi a zájmem o problematiku řízení města mně místo ředitele 
TS přišlo jako optimální volba.

Jaké jsou vaše plány a cíle v této pozici?
V obecné rovině bych se chtěl bavit o vytvoření moderně 
řízené společnosti, ve které mají lidé zájem pracovat, pro-
tože základ každé úspěšné firmy tvoří kvalitní zaměstnanci. 
Je potřeba vnímat, že trend v oblasti komunálních služeb 
je v používání stále dokonalejších a produktivnějších strojů, 
ke kterým je potřeba kvalifikovaná obsluha.
V konkrétnější rovině bych se chtěl více zaměřit na roz-
voj v technických oblastech činností TS. Máme moderní 
zařízení v oblasti údržby zeleně, ale např. žádnou techni-
ku pro základní stavební činnost.  Výsledkem je, že v zimě 
strávíme skoro stejně času ručním nakládáním posypového 
materiálu na vozidlo jako samotnou údržbou cest a chod-
níků. A těch příkladů by bylo více.
Dále bude velkou výzvou i oblast odpadového hospodář- 
ství, kde se zpřísňuje legislativa. Bude nutné zmodernizovat 
sběrný dvůr a vytvářet podmínky pro vyšší podíl vytříděného 
odpadu v rámci města. Neposledním cílem pak bude 
zlepšení informovanosti a komunikace s občany. Nechci 
primárně brát připomínky občanů jako stížnosti, ale jako 
upozornění, že je někde možnost něco zlepšit. K tomu je 
potřeba dávat lidem zpětnou vazbu a motivovat je, aby si 
své postřehy nenechávali pro sebe. Více očí více vidí – a já 
tady vidím cestu, jak po-stupně zlepšovat naše okolí. 
Zastávám názor, že aby se firma dala úspěšně řídit, tak musí 
být kvalitně popsány procesy, které v ní probíhají a musí být 
jasně stanoveny odpovědnosti a s tím související pravo-
moci. Bohužel v této oblasti začínám v TS téměř od nuly 
a cesta je trochu komplikovanější, než jsem si na začátku 
připouštěl.

Co rád děláte ve volném čase?
Snažím se být stále aktivním sportovcem. Už více než 30 let 
hraju závodně basketbal, ale když je příležitost, tak si zajdu 
i na volejbal či do haly na fotbal a v létě pak vyrážím na kolo 
nebo turistiku. Letos jsme si manželkou pořídili pejska, který 
aktuálně kromě mých rukou žere i veškerý můj volný čas.

Děkujeme za rozhovor a přejeme hodně štěstí a sil na vašem 
novém působišti.

red.

Rozhovor s Ing. Janem Jordánem - novým 
ředitelem Technických služeb
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 Klášťov – první část

Na hlavním hřebeni Vizovických vrchů, necelých sedm kilo-
metrů od Vizovic, se nachází nejvyšší vrchol těchto vrchů 
jménem Klášťov. Z etymologického pohledu je již samotné 
toto jméno zvláštní, protože může naznačovat jméno ně- 
kdejšího majitele tohoto vrcholu, nebo majitele nějakého 
pozemku, někde v blízkosti tohoto kopce. Naznačuje to 
česká přivlastňující koncovka –ov ze starého osobního jmé-
na Chlašť. Později se jazykovým vývojem jméno hory změni-
lo na současné jméno Klášťov. Mohlo tedy někdy v minulos-
ti jít o dočasný majetek, někoho s osobním jménem Chlašť, 
ať už byl tento vrchol hřebene využit jakkoliv. Třeba i jako 
rodové sídlo, snad i s nějakou tvrzí. Pravděpodobnější by 
v tomto případě byla nějaká dřevěná, protože se po ní zatím 
nenašly žádné stopy. Menší tvrze, využívající jako staveb-
ní materiál dřevo, nebyly ostatně v minulosti vzácností. 
V případě Klášťova by možná tvrz na vrcholu kopce sdílela 
i výhodu využití opevnění pravěkého hradiště, které se zde 
v relativně dobrém stavu příkopů a valů dochovalo dodnes. 

Původní význam osobního jména Chlašť je zatím nejasný, 
ale podobných jmen je víc a mohou být velice stará. 
Například podobně znějící a nejasné osobní jméno Chrášt 
dalo základ jménu jedné vsi v jižních Čechách (cca 10 km 
od Strakonic), kde vytvořilo základ pro jméno současné 
vesnice Chrášťovice. Kdysi v dávné době to bylo jen jméno 
poddaných od pána jménem Chrášť, tedy Chrašťovici, 
později se přeneslo na celou osadu. A to pouze se změnou 

koncovky jména z –ici na –ice. Zde se nabízí analogie jména 
Vizovice od osobního jména Viz, nebo Viza, o kterém autor 
psal rovněž ve Vizovských novinách.

Přítomnost osídlení Klášťova a snad i existenci nějaké ro-
dové tvrze nepřímo naznačuje i jeden historický záznam 
v listině z roku 1543. Ta cituje jméno Chlášťovského 
z Chlášťova, což by podle formulace jeho jména mo-
hlo jít o potomka (snad ze zemanského) rodu se sídlem 
na Klášťově. Nepřímo by se tímto jménem mohlo dokládat 
středověké osídlení kopce i před tímto rokem.

Vazbu na osobní jméno má i kopec nad Pozděchovem 
kousek od Klášťova. Zde souvisí se starým osobním jmé-
nem Svérad, rovněž doplněným přivlastňovací koncovkou 
–ov, naznačující, o čím majetku se zde mluví. (Ze stejného 
osobního jména Svérad vznikla i osada Svéradice v okresu 
Klatovy v Čechách – kde původně označovala poddané 
muže tohoto jména, podobně jako u jména Chrášť. Slovan-
ské osídlení těchto Svéradic je archeologicky datováno do 
10. až 12. století, je tedy značně staré. Nelze tedy vyloučit, že 
i jméno Svéradov, vyskytující se na hřebeni u Pozděchova, 
mohlo vzniknout už v hluboké minulosti jako označení vlast-
níka tohoto prostoru). 

U kopce Svéradova nad Pozděchovem se kousek od jeho 
vrcholu a 1,8 km SSV od vrcholu Klášťova dokonce nachází 

Obr. 1 polohy pravěkých hradišť na hlavním hřebeni Vizovických vrchů (nahoře) a lidarový snímek prostoru kolem Klášťova (dole)
a, b, c, d, e, f, g, h – vrcholy hlavního hřebene se zaniklými hradišti (e Klášťov), R – lokalita Rudovňa
1 až 9 – různé detaily v krajině viz text
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nepřehlédnutelné pomístní jméno Hradiště, pojmenováva-
jící jedno místo na nezalesněném úpatí svahu Svéradova. 
Dnes jen s několika dnešními pasekářskými domy. Na stej-
ném místě mapa z poloviny 19. století zachycuje i zvláštní 
jméno Kent. Zatím prakticky v tomto místě nevysvětlitelné.

Dvě „vlastnická“ jména na hlavním hřebeni, zatím z neznámé 
doby, tedy Klášťov a Svéradov, by asi nebylo třeba zdůrazňo-
vat, kdyby na vrcholcích hlavního hřebene Vizovických 
vrchů nebyla tak vzácná. Jsou zde naprosto unikátní a snad 
něco naznačují o historii těchto míst na východní Moravě. 
U vrcholků hlavního hřebene Vizovických vrchů se tento typ 
jmen nikde jinde kromě Klášťova nevyskytuje od Provodova 
až po Lidečko, včetně míst, kde jsou doložena stará hradis-
ka. Celkem je tu osm hradisek (obr. 1/a, b, c, d, e, f, g, h). 
Někdy se zbytky viditelného opevnění, jindy jen s krátkými 
viditelnými výstupy po svazích na zjevně upravené vrcholové 
plošiny s archeologickými nálezy (Krajčice (g) a bezejmen-
ná kóta 661 m n. m.(f). Od západu k východu se zbývající 
vrcholy s hradisky jmenují Brda, Homole, Rudovka, Ostrý 
vrch (dříve i Hrušovský kopec) a Kopce.

Z osmi hradisek hlavního hřebene (obr. 1/nahoře) byla 
v poslední době věnována největší pozornost hradisku 
na nejvyšším vrcholu Vizovických vrchů, tedy Klášťovu. Sta-
lo se tak po mimořádném objevu za použití detektoru kovů, 
díky kterému zde bylo zjištěno obrovské množství železných 
předmětů převážně z velkomoravského období, ale také 
z doby mírně mladší, zasahující až do století desátého. Zlín-
ské muzeum jich v této době má uloženo přes tisíc kusů 
a prakticky většinu lze řadit k předmětům užitkovým, jako 
jsou například různé pracovní nástroje atp. Ostatní předmě-
ty zde byly nalezeny v nepřehlédnutelně menším množství, 
což může evokovat různé hypotézy, zatím velice předčasné. 
Objev takového množství železných předmětů nemá v Čes-
ku obdobu a pravděpodobně ani v rámci střední Evropy, 
pokud je autoru zatím známo. Není proto nic zvláštního, že 
ani zkušení archeologové si s takovou koncentrací různých 
předmětů na relativně malé ploše zatím nevědí příliš rady 
a občas se jejich názory na tento mimořádný objev liší. 

Autor měl zatím k dispozici čtyři publikované práce na toto 
téma, laskavě poskytnuté J. Langovou, ale ani jedna z nich 
zatím nepřekročila úroveň hypotézy, což je u tak zvlášt-
ního objevu přirozené. Jsou to: I. Čižmář – J. Kohoutek: 
Hradisko Klášťov; D. Frolíková-Kaliszová: K významu 
Klášťova v době Velké Moravy. Místo kultu, nebo útočiště?, 
J. Langová: Hora s tajemstvím, N. Profantová: Raně stře-
dověký depot č. 11 z vrchu Klášťov, katastr Vysoké Pole 
okres Zlín).

Všechny práce jsou vytvořeny profesionálně s dlouhodo-
bou praxí v archeologické profesi, ale výjimečnost nále-
zu na Klášťově jim zatím nedovoluje nějaké jednoznačné 
závěry. Objevuje se zde názor, že Klášťov s hradištěm 
z doby bronzové plnil ve velkomoravské době i následu-
jícím 10. století funkci jakéhosi pohanského obětiště na kul-
tovní hoře. V tomto případě poměrně daleko od známých 
velkomoravských sídelních prostor. Nicméně to přijatelně 

nevysvětluje to obrovské množství nalezených předmětů, 
vytvořených po dobu relativně krátkého období asi jednoho 
a půl století. Některé byly nalezeny ve formě depotů, jakých-
si menších skupinek předmětů poskládaných na sobě, 
některé byly nalezeny i mimo prostor hradiska, což nepřímo 
umenšuje význam více než hektarového prostoru hradiska 
jako ideálního kultovního místa s dominantní skálou na vr-
cholu. 

V souvislosti s velkým množstvím různých železných před-
mětů jsou zde také objevy stop po železářské činnosti, 
zastoupené cit. „struskami a železnými lupami“. Jsou zde 
v této informaci asi míněny tzv. železné pliky. Tedy železné 
polotovary bochníkovitého tvaru, ze kterých se následně 
musela opakovaným nahříváním ve výhni a kováním pracně 
vykovávat zatavená struska, aby bylo získáno čisté železo. 
Pliky byly až do středověku vyráběny v malých píckách, 
kterým se tehdy říkalo vlčí pece. Je dost těžko představitel-
né, aby se kterýkoliv tehdejší pohan vláčel na vrchol údajně 
posvátného kopce s prakticky bezcennou věcí v podobě 
pliků hlavně proto, aby si naklonil své pohanské bohy.
Význam Klášťova jako kultovní hory s více než tisícovkou 
údajných nalezených obětin narušuje text jedné z výše ci-
tovaných prací. Na počátku křesťanské doby Velké Mora-
vy, tedy asi od poloviny 9. století, vidí autorka této práce 
v Klášťově spíše strážní místo a útočiště v dobách nebez-
pečí, kde cit.: „lidé hledali dočasné útočiště a ukrývali cenný 
majetek“. Proč tam ten, tehdy jistě vzácný majetek zůstal 
v tak obrovském množství zachován, se v textu již neuvádí. 
A nabízí se mnohá vysvětlení, zatím ale předčasná.

Údajně byla na hradišti podle jedné z prací i studna. Podle 
textu té práce jde asi o ztotožnění s poměrně velkou zemní 
prohlubní, ale její poloha na vyvýšeném hřbetu hradiska 
(obr. 1/4) je nepřirozená. Vymazání jílem této dochované, 
poměrně velké, umělé zemní deprese spíš připomíná 
nádrž na zachycování dešťových srážek například pro do-
bytek, nikoliv stálý zdroj opravdu pitné vody pro někdejší 
obyvatele hradiště. Tím zdrojem mohl být asi nejbližší 
pramen jednoho z potoků severozápadně od hradiska 
(obr. 1/9). Využívání tohoto nejbližšího zdroje použitelné pit-
né vody může souviset se zvláštním zalomením valu hradiště 
(obr. 1/3), kde mohl být druhý vstup do hrazeného prosto-
ru od severozápadu. Zřízený především pro nejkratší cestu 
k nejbližšímu vodnímu zdroji trvale pitné vody. Hlavní vstup 
do hradiska byl ale jednoznačně na jeho nejbezpečnější 
jižní straně v dobře bránitelném příkrém svahu (obr. 1/2). 
Dosavadní archeologické průzkumy zatím možnost dru-
hého vstupu do hradiště v zalomení valu neřešily. 
Zmíněná prohlubeň, zatím některými archeology pokládaná 
za nějakou studnu, dobře patrná i na lidarovém snímku, by 
mohla souviset i s pravděpodobnou existencí tvrze, o které 
už tu byla řeč. Mohl se tu po ní v podobě prohlubně docho-
vat zbytek podsklepení, nebo alespoň nutná úprava terénu 
pro založení dřevěné tvrze. Na sídelně nejvýhodnější jižní 
straně prostoru pravěkého hradiska a velice blízko původ-
ního hlavního vstupu do hrazeného prostoru zvenčí. To však 
může potvrdit, nebo vyvrátit jen další, rozsáhlejší archeolo- 
gický průzkum v místě této současné prohlubně.
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Pravěké hradisko na kopci Klášťov mělo asi při svém vzniku 
na přelomu pozdní doby bronzové a doby halštatské cca 
800 let před naším letopočtem hlavní vstup v opevnění 
na jihu. V současnosti je tu však na průběhu valu i to po-
divné zvlnění na severozápadní straně opevnění. Může jít 
o později opravený sesuv valu (?), ale nedá se vyloučit ani 
někdejší menší vstup do hradiska i ze severozápadu (?). 

Kromě přístupu ke stálému zdroji pitné vody by severozápad-
ní vstup do hradiska umožňoval přímé napojení hradiska 
na hřebenovou komunikaci, která tu musela existovat i při 
vzniku hradiska. A významná mohla být až do relativně 
nedávné minulosti.

Dušan Cendelín

Foto: zrekonstruované marionety. Autor: Petr Jaroň
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Poválečná doba byla plná změn a usilovné činnosti v opra-
vách všeho, co způsobila 2. světová válka. Do školy se vrá-
tily staré lavice a třídy byly opraveny od následků, které způ-
sobili němečtí vojáci.
Bylo všeho nedostatek, jen nechyběla chuť vše změnit 
k lepšímu. Ve staré školní kuchyni se dvakrát týdně vyva-
řovala polévka pro žáky. Proto každý žák nosil plecháček, 
do kterého si naběračkou nalil horkou polévku nebo kakao 
donesené staršími spolužáky v kýblu do třídy. Tyto dobroty 
byly vařené z dodávek UNRY. Jinak všechno bylo na lístky, 
které se vydávaly každý měsíc na doklad tzv. Kmenového 
listu rodiny. Dokonce i cukrovinky patřily do kolonky potra-
vin. Zkrátka všechno bylo na příděl. Jen zábava pro nás děti 
byla za „děkuji – prosím“. A kde to bylo? No přece v chalu-
pě, kde bývala židovská modlitebna, na Pardubské ulici. Jak 
se říkalo „jdeme do templu“. Žádná výzdoba, jen malé jevi-
ště oddělené dekou od obecenstva. Hlediště – no to byly 
na kládkách přitlučené desky, aby se vešlo a zmáčklo ještě 
více nadšených diváků. Děcek nás tam bývalo pěkný krdel. 
Kolem postávali i někteří dospělí. 
A loutkové divadlo mohlo 
začít! Kdo sehrál tuto po-
dívanou? No přece skauti. 
Na herce – loutky si pama-
tuji, protože jejich podoby 
zůstaly stejné i do budouc-
na, ale z živých aktérů, kteří 
měli co do činění s touto zá-
bavou, si pamatuji na strýč-
ka Kotzmana a pana Mi-
lana Kalužu. Ochotných 
členů, co chtěli udělat ra-
dost chtivým děckám, bylo 
více. Předváděli dřevěné 
herce doprovázené živým 
slovem účinkujících. Jejich 
projev měl ohromný účinek 
na naši dětskou duši. Pro-
žitek byl tak silný, že každý 
z nás vnímal dřevěnou lout-
ku jako opravdickou.
Později se loutkové divadlo 
přestěhovalo do větších 
prostor na Garažijku do 

budovy DTJ (Dělnická tělovýchovná jednota). Tam už bylo 
prostředí přijatelnější pro větší počet dětí i účinkujících. Hrá-
lo se častěji, vždy v neděli po obědě.
A potom jednou pan učitel Javorek přivedl nás, své žáky 
ne do hlediště, ale mezi účinkující. Tam jsme představovali 
slovem němé loutky a on doprovázel hrou na violoncello. 
Scházel se tam už větší počet osob, které byly účastny 
produkce představení. Na všechny si už nevzpomenu, ale 
v paměti zůstávají paní Milada Hálová s manželem, pan Jor-
dán … Bylo mi potěšením hrát alespoň slovem v takovém 
divadle.
Po několika letech se scéna přestěhovala do města. Ale 
tady jsem už ztratila přehled, neboť mým působištěm se 
stala škola v Kroměříži.
Ale vzpomínky na loutkové divadlo od dětských let nevymi-
zely. Díky za ně!!!

Jarmila Rychlíková
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Ze vzpomínek Jarmily Rychlíkové
Loutkové divadlo



Nemocnice byla založena roku 1781 hraběnkou Františkou 
z Blümegenu, která povolala čtyři řádové bratry, aby posky-
tovali útočiště nemocným a chudým a udržovali konvent 
v dobrém stavu.
V roce 1948 byl majetek řádu násilně zabaven státem. 
Budova pak sloužila až do roku 1992 jako plicní oddělení 
Baťovy nemocnice (KÚNZ Gottwaldov, OÚNZ Gottwaldov, 
KNTB Zlín). V rámci restitucí církevního majetku zažádal řád 
Milosrdných bratří o navrácení objektu. Historie nemocnice 
pokračuje rokem 1993.
Po převzetí nemocnice řádem bylo nutno provést mno-
ho náročných rekonstrukčních prací: vytápění, stravovací 
prostor, prádelna, lékárna, fasáda včetně oken, zahrada 
do parkové úpravy, rekonstrukce lůžkového a jídelního výta-
hu. To vše za využití grantů, větších i menších sponzorů 
a státní finanční podpory regenerace městských památ- 
kových rezervací a zón (budova se řadí mezi kulturní památ-
ky města).
NMB Vizovice poskytuje lůžkovou následnou péči. Má 
celkem 65 elektrických polohovatelných lůžek, která do-
volují zdravotnickému personálu snadnější manipulaci 
s ležícím pacientem. Ke zkvalitnění péče o pacienty hos-
pitalizované i ambulantní bylo vybudováno rehabilitační 
a RTG pracoviště s moderními přístroji a pomůckami. Máme 
zde i interní ambulanci a od 1. května letošního roku se nám 
podařilo otevřít i diabetologickou ambulanci. Provádíme 
zde i odběry krve a zajišťujeme jejich vyšetření nebo ode-
slání na další pracoviště. NMB poskytuje také první pomoc 
všem občanům Vizovic i přilehlého okolí v rámci pohoto- 
vostní služby.
Nemocní jsou přijímáni na základě doporučení ošetřujícího 
lékaře. K hospitalizaci bývají odesíláni také pacienti z od-
dělení interních, chirurgických, ortopedických, neurolo- 
gických a jiných, pokud jejich zdravotní stav již nevyžaduje 
pobyt na akutním lůžku, ale na doléčení stačí stálá lékařská 
péče. Cílem léčebné a ošetřovatelské péče je zlepšení po-
hyblivosti a sebeobsluhy v základních denních činnostech, 
zmírnění obtíží a stabilizace zdravotního stavu. Během 
hospitalizace se zajímáme i o sociální zázemí nemoc-
ného, abychom věděli, jak o něj bude postaráno po pro-
puštění. K posezení a procházkám využívají naši pacienti 
spolu s rodinnými příslušníky přilehlou zahradu s jezírkem, 
altánkem a lavičkami. O spokojený pobyt pacientů se stará 
80 zaměstnanců, z toho čtyři lékaři, 26 zdravotních sester, 
10 ošetřovatelek, šest fyzioterapeutů a pět rehabilitačních 
pracovníků.
Nemocnice úzce spolupracuje s vizovickou farností, 
v nemocniční kapli Panny Marie Dobré rady se koná jed-
nou týdně mše svatá, nepřetržitě jsou klientům poskytovány 
duchovní služby. Nemocným a jejich příbuzným je také za-
jištěna pastorační péče kaplany, kteří jsou součástí ošetřo-
vatelského týmu.
Smyslem činnosti naší nemocnice je naplňovat odkaz 
sv. Jana z Boha, zakladatele řádu Milosrdných bratří, a to 
poskytovat kvalitní lékařskou péči na odborné úrovni 

a především co nejlepší ošetřovatelskou a rehabilitační 
péči, osobní a lidský přístup k pacientům. 

Děkujeme všem za podporu a dobrou spolupráci.

Ing. Zdeňka Vlčková
ředitelka nemocnice

30. výročí Nemocnice Milosrdných bratří Vizovice
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Jaro v DDM

Za okny jaro, i když teploty moc neodpovídají, u nás 
ve Zvonku se pořád něco děje a tady máme shrnutí, co mají 
například mažoretky z DDM Zvonek za další úspěch, jaké 
akce se ve Vizovicích udály a jak to všechno probíhalo. 

Ukliďme VIZOVICE
Děkujeme všem, kteří se zapojili do akce Ukliďme VIZOVI-
CE, na které se nás 25. března sešlo dohromady 58 dobro-
volníků. Naštěstí jsme měli krásné počasí a nepotřebovali 
jsme pláštěnky. Celkem se ve Vizovicích posbíralo opravdu 
velké množství odpadu. Kontejner na Razově byl naplněný 
nejvíce. Ostatní kontejnery byly také naplněny odpadem 
od všech dobrovolníků, kteří se zapojili do akce. Do akce 
se zapojilo město Vizovice, za KČT paní Divílková – Porad-
na Petrklíč, Skauti Vizovice, děti z kroužku Zálesák DDM 
Zvonek Vizovice, Kulturní centrum Vizovice, Turistické in-
formační centrum Vizovice, Tom Čižici, Dětský domov Vizo-
vice, Dětský domov a Základní škola Vizovice. Děkujeme 
za velkou pomoc hasičům SDH Vizovice za svoz odpadu. 
Byli jste všichni úžasní a závěrečná tečka na zahradě DDM 
u táboráku byla opravdu za odměnu. Děti si malovaly tašky 
a batůžky, které si mohly potom vzít domů. Technické služ-
by Vizovice zajistily svoz odpadu a kontejnerů do sběrného 
dvora. Děkujeme za pytle a rukavice, které byly opravdu po-
třeba pro všechny dobrovolníky.

Mažoretky DDM Zvonek
O víkendu 15. dubna se MAŽORETKY z DDM Zvonek zú-
častnily MIA festivalu v Otrokovicích. Soutěžily s choreogra-
fií SOFIA a odvezly si 2. místo! Moc děvčatům a trenérce 
Věře Lutonské gratulujeme! Děvčata si odvezla zážitek 
z úžasné atmosféry, organizace, a především nádherné me-
daile. Dne 4. června proběhla další soutěž, a to přímo v Pra-
ze na velkém finále MIA Festivalu! (Pozn. redakce: soutěž 
se uskutečnila po uzávěrce VN, výsledky tedy nebyly ještě 
známy.)

Rybářský kroužek
V úterý 4. dubna 2023 proběhla u nás v domečku závěreč-
ná zkouška mladých rybářů. Bylo cítit napětí, stres. Ale i tak 
to všichni úspěšně zvládli a odnesli si certifikát. Děkujeme 
pánům komisařům, kteří dohlíželi na správnost testů, hlav-
ně velké díky panu Kostkovi za přípravu dětí na závěrečné 
zkoušky.

ŠACHOVÝ TURNAJ
V sobotu 22. dubna šachový kroužek DDM Zvonek Vizovice 
uspořádal první Šachový turnaj pro děti do 15 let. Šacho-
vý turnaj probíhal v Sokolovně Vizovice. Jirka Nekvapil jako 
hlavní rozhodčí vysvětlil klukům pravidla a začalo se. Dě-
kujeme za účast i dětem z kroužku Astra Zlín. Celkem bylo 
odehráno šest kol a kluky to tak bavilo, že nebyla žádná 
větší přestávka a hrálo se v kuse. Na 1. místě se umístil Lu-
káš Bambuch, 2. místě Patrik Bambuch a na 3. místě Ondra 
Zicha. 

Slet Čarodějnic 
Již 19. ročník Sletu čarodějnic se konal v neděli 30. dubna 
2023, kdy se všichni čarodějové, čarodějnice, Wednesday 
a další postavy ze stejnojmenného seriálu tradičně sešli 
a společně si užili odpoledne před filipojakubskou nocí. 
Letos jsme tento krásný zvyk pojali právě ve stylu Wednes-
day a akademie Nevermore, a tak i hry, které byly pro děti 
připravené a za které dostávaly razítka na slosovatelné kar-
tičky, byly ve stejném stylu. Tentokrát jsme jako místo pořá-
dání této oblíbené akce zvolili fotbalové hřiště ve Vizovicích 
a byla to rozhodně skvělá volba. SK Vizovice parádně při-
pravil prostory a umožnil nám tak příjemný a hladký průběh 
programu. Moc děkujeme za veškerou pomoc a spolupráci. 
Dále velmi děkujeme za zapůjčení pódia, lavic a stolů obci 
Zádveřice a panu Lubomíru Staníkovi za vypůjčení dodávky, 
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ve které se všechen tento velký náklad mohl odvézt. A v ne-
poslední řadě patří velký dík vám všem, kteří jste v tento den 
byli s námi. Všem dětem, rodičům, prarodičům a přátelům. 
Bez vás by totiž celá akce nestála za nic. Díky vám jsme si ji 
i my neskutečně užili a nabilo nás to energií do dalších pro-
jektů. Děkujeme, že vás naše aktivity baví a že jste i v této 
zvláštní době s námi. 

Májový víceboj 2023
A hned za týden v sobotu 8. května 2023 jsme ve Vizovi-
cích uspořádali již 6. ročník Májového atletického víceboje. 
Celkem se sešlo 93 závodníků, kteří soutěžili v základních 
atletických disciplínách: běhu, hodu a skoku. Nejmladší ka-
tegorie měla tři disciplíny a s přibývajícím věkem se přidával 
počet disciplín a délka závěrečného běhu. Konkurence se 
za poslední roky zvýšila, a i letos jsme přivítali závodníky 
nejenom z Vizovic, ale i ze širšího okolí jako je Vsetín, Zlín, 
Fryšták, Slušovice nebo Pitín. Dokonce jsme u nás přivítali 
závodníky ze vzdálené Odoleny Vody a Kopřivnice. Počasí 
nám letos přálo, a tak byla radost sledovat zápolení těch 
nejmenších až po skutečné souboje o každou setinku či 
centimetr u nejstarších. Diváci fandili (nejenom) svým fa-
voritům, což vytvořilo tu správnou atmosféru a závodníci 
překonávali sami sebe. Všichni si tak mohli užít sportovní 
dopoledne a odnést si spoustu jedinečných zážitků. Radost 
nám udělalo, že spousta dětí se našeho víceboje účastní 
pravidelně a nejsou to pouze atleti. I letos se potkali soutěží-
cí, kteří se věnují fotbalu, tenisu, gymnastice či orientačnímu 
běhu. A právě k tomu víceboj slouží. Je to místo, kde se 
mohou potkat sportovci i nesportovci a vyzkoušet si různé 
disciplíny. Celou výsledkovou listinu a poděkování všem 
dobrovolníkům najdete na našem webu www.ddmzvonek.
cz/atletika 

Nová keramická pec
Keramiku u nás v domečku navštěvuje celkem 95 účastní-
ků. Lekce keramiky neprobíhají pouze v DDM Zvonek ve 
Vizovicích, ale i v MŠ Slušovice, ZŠ Zádveřice a ZŠ Bratřejov. 
Děkujeme Městu Vizovice za finanční podporu a zakoupení 
nové keramické pece. Během školního roku jsme vypálili 
cca 2000 výrobků dětí, které navštěvují kroužky pravidelně. 
Dále jsme letos spolupracovali s MŠ Vizovice, MŠ Slušovice 
a MŠ Jasenná v rámci výukového programu ke Dni MATEK, 
kterého se zúčastnilo 270 dětí.
A co je před námi? Léto plné slunce a nových zážitků na tá-
borech. Podívejte se na naši nabídku, kde máme ještě volná 
místa. 

Kroužky jsme zakončili velkou slávou a tradiční Akademií 
1. června v Kulturním centru Vizovice. Připravujeme už nyní 
nabídku kroužků na další školní rok. Sledujte naše sociální 
sítě, kde zveřejníme přihlašování. 
Webové stránky www.ddmzvonek.cz,
Instagram @ddmzvonek,
Facebook DDMZvonek. 
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y Turnaj fotbalových školiček ve Vizovicích

Sportovní den mateřské školy s SK Vizovice

Dne 29. dubna 2023 se na stadionu SK Vizovice konal fot-
balový turnaj školiček. Turnaje se zúčastnilo šest týmů a vše 
proto napovídalo velmi slibným bojům a prvním fotbalovým 
akcím. Po krátkém úvodu a nástupu se týmy pustily do bojů 
o co nelepší výsledek. Hrálo se na dvou předem připrave-
ných hřištích s velkým nasazením za podpory skvělých ro-
dičů. Každé z mužstev odehrálo pět 
zápasů po 15 minutách. Bohužel 
každá hra i turnaj jednou musí skon-
čit, a tak i ten náš dospěl do konce. 
Nebylo vítězů a ani poražených, 
všechna mužstva skončila na vyni-
kajícím prvním místě, a proto před-
seda klubu SK Vizovice p. Ondřej 
Hruzík mohl za pomocí asistentů 
předat všem týmům pohár a hrá-
čům medaili za nádherné výkony. 
Všichni malí hráči si po turnaji určitě 
pochutnali na výborném párku v ro-
hlíku a s medailí na krku opouštěli 
sportovní areál.
Chceme touto cestou moc podě-
kovat všem, kteří se podíleli na pří-
pravě turnaje našich začínajících 

fotbalistů: společnosti Síť 21 za upomínkové balíčky pro jed-
notlivé týmy, SK Vizovice za ceny pro týmy, přípravu hřiště 
a zajištění občerstvení a v neposlední řadě rodičům za po-
moc a povzbuzování našich malých, začínajících fotbalistů.

SK Vizovice

Dne 12. května se konal ve sportovním areálu SK Vizovice 
sportovní den s mateřskou školou. Na předem připravených 
sedmi sportovních stanovištích děti plnily úkoly pod dohle-
dem studentek z SOU oděvní a služeb ve Vizovicích. Počasí 
už předem slibovalo pěkný teplý den a nic lepšího jsme si 
nemohli přát. Jednotlivé disciplíny jsme zaměřili na doved-
nost a obratnost spojenou se základními prvky fotbalu. Děti 
se do úkolů zapojily s maximálním zaujetím a první poten-
ciální fotbalisté a fotbalistky začínali vykukovat z řad dětí. 
Po první půli přišla vhod i malá svačinka, kterou pro děti 
připravilo vedení klubu. Druhá polovina sportovního dne 

pokračovala v dalších úkolech a posílené děti se opět zapo-
jily na výbornou. Na závěr přišla vhod společná fotka a zá-
žitky, které si děti odnášely zpět do školky. 
Chtěli bychom touto cestou moc poděkovat studentkám 
s paní učitelkou z SOU Vizovice za velmi kladný přístup 
k dětem u jednotlivých disciplín, vedení klubu SK Vizovice 
za nákup občerstvení a organizaci a všem, kteří se podíleli 
na přípravě a průběhu sportovního dne. 

SK Vizovice
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Pomaličku, ale jistě Sokolovna ožívá a jednou z myšlenek 
v rámci našeho programu „Ozdravit Sokolku“ bylo vrátit pi-
nec do těchto krásných prostor. Proto jsme jako první krok 
uspořádali v sobotu 25. února 2023 v sále Sokolovny první 
zkušební neoficiální turnaj TJ Sokol Vizovice ve stolním teni-
su. Chtěli jsme otestovat, jaký je zájem o tuto populární hru 
v našem městě. Akci jsme nikde oficiálně nepropagovali, 
tak nás účast bezmála 30 hráčů velmi příjemně překvapila. 
V rámci celkového zápalu a nadšení zde vznikla myšlenka 
založení oddílu stolního tenisu TJ Sokol Vizovice. Plán zněl 
jasně. V první fázi zformovat družstvo mužů pod vedením 
zkušeného trenéra i aktivního hráče, který k nám přestoupí 
ze Zlína, zaregistrovat tým na soutěžní okruh a začít v okres-
ním přeboru. Pro ostatní zájemce a širokou veřejnost zdar-
ma zpřístupnit hernu. Pokud bude zájem, tak od 1. září 2023 
vytvořit mládežnickou základnu a přípravku žáků 1.–4. tříd, 
vše pod dohledem dvou či tří trenérů.
Všechny tyto myšlenky se pomalu, ale jistě stávají skuteč-
ností. Oficiální zahájení tréninků a nábor hráčů do klubu 
proběhlo 6. dubna 2023 v 18 hodin v sále Sokolovny. Vše 
se odehrává pod vedením borce s mnoha ligovými zkuše-
nostmi z KST Zlín, našeho předsedy oddílu Marka Střelce. 
Aktuálně má tým 14 členů, je citlivě namixován ze starších 
ostřílených hráčů a svěží omladiny. Kapitánem mužstva je 
Pavel Gajzur. Všichni borci už jsou zaregistrováni v ČAST 
(Česká asociace stolního tenisu) a pilně se připravují 
na svou premiéru v soutěžních kláních. V rámci této přípravy 
již průběžně sehrává naše družstvo mužů přátelská utkání 
s jinými oddíly ve Zlínském kraji. Třešničkou na dortu a vel-
kou inspirací je potvrzená exhibice hráčů světové úrovně 
a české reprezentace, která se uskuteční v nejbližší době 
v naší Sokolovně.
V současné době vlastníme celkem sedm stolů, z toho dva 
stoly jsou profesionální, na kterých se mohou hrát i ligové 
zápasy. Zbytek jsou stoly již hrané, zakoupené za rozumnou 
cenu, nebo darované. Celkem jsme investovali do založení 
oddílu stolního tenisu 50 000 Kč. Čeká nás ještě hodně prá-
ce, tréninků a prasklých míčků, ale pod vedením našeho 
trenéra s jeho zkušenostmi věříme ve zdar a chtěli bychom 
hrát důstojnou roli na soutěžním poli a vzorně reprezentovat 
město Vizovice.
Pro ostatní zájemce a veřejnost je Sokolovna přístupná kaž-
dou středu od 17:00 do 19:30 hodin. Na veškerý průběh pro 
veřejnost dohlíží pánové Mirek Zýka a Jarda Slezák mladší. 
Vstup, použití stolů, pálek a míčků je prozatím zdarma. Tím-
to bychom rádi všechny zájemce, mladší, středního věku 
nebo seniory, pozvali, ať si přijdou zapinkat. Samozřejmě 
nesmíme opomenout vizovické dámy, slečny a paní. Všichni 
a všechny jste vřele vítáni! Třeba se mezi vámi objeví nějaký 
talent a může posílit naše 1. družstvo TJ Sokol Vizovice.
Posledním krokem zůstává vytvoření mládežnické základny 
a přípravky žáků 1.–4. tříd. Moc bychom chtěli tuto aktivitu 
spustit od 1. září 2023. Jsme v jednání s dalšími potenciál-
ními trenéry a členy našeho týmu. Chceme vytvořit co nej-
lepší podmínky pro rozvoj stolního tenisu mezi začínajícími 

sportovci ve Vizovicích a blízkém okolí. Vše je nové, čerstvé, 
vzniká a buduje se za pochodu a pevně věříme, že na  za-
čátku příštího školního roku bude vše připraveno ke spuš-
tění tohoto plánu.
Na závěr bychom chtěli poděkovat všem za finanční podpo-
ru a dary při vzniku celého tohoto projektu. Zejména vedení 
TJ Sokol Vizovice a samotným hráčům základního kádru. 
Všem ostatním děkujeme za podporu morální i jinou a věří-
me, že se v budoucnu nějaké další pomoci na rozvoj a růst 
oddílu stolního tenisu na Sokolovně ještě dočkáme.

TJ Sokol Vizovice



Obhajoba putovního poháru v Trnavě
a okrsková soutěž ve Vizovicích
Začátek nové soutěžní sezóny po dlouhé zimě se uskutečnil 
na 1. máje v Trnavě. Loni si odtud starší žáci odvezli 1. mís-
to v požárním útoku a krásný dřevěný putovní pohár. Letos 
u nich byla velká motivace pro obhajobu vítězství s cílem 
odvézt si putovní trofej zpátky do klubovny ve Vizovicích. 
Konkurence byla našlapaná, jak tomu v posledních letech 
bývá. Hasičský sport prostě jede! 
Na start požárního útoku jsme šli mezi posledními, díky 
tomu jsme měli přehled o časech ostatních týmů. Nervozita 
byla znát – na základně vše precizně nachystáno a může-
me na startovní čáru. Všichni v napětí, jak to vše dopadne 
a k tomu úžasný moderátor, který nezapomněl připomenout 
obhajobu poháru a příslib dobrého výkonu. Na pokyn star-
téra družstvo vybíhá k základně, vše rychle zapojeno a letí-
me k terčům, koš ve vodě, strojnice nekompromisně posílá 
vodu dopředu proudařům, kteří zaujali své postavení a voda 
míří přímo na terč – pravý terč čas 13:11 s. Pro soutěž v Tr-
navě to byl nejrychlejší výkon u starších žáků. Levý proudař,  
jak se říká u nás hasičů, ještě stihl trochu umýt terč a pak se 
časomíra zastavila na 15:11 s. Tento krásný čas nám zajistil 
první místo a putovní pohár se vrací na své místo v klubov-
ně, kam ještě nestihl padnout prach.
A že na soutěže nejezdíme jen se staršími žáky, ale také 
s našimi úžasnými Mistry Zlínské ligy mladých hasičů 2022, 
je úplná samozřejmost. Naši mladší bohužel nestihli na jaře 
trénovat s vodou kvůli velké zimě a nepřízni počasí. Všich-
ni, včetně moderátora, byli opět zvědaví, co mistrovského 
mladší žáci Vizovic předvedou. Ti si dali první požární útok 
s vodou v této sezoně přímo na soutěži. Předvedli luxus-
ní svěží rychlý útok a k tomu přidali i na pravém proudu 
osobáček s časem 13:99 s, levý proud zastavil časomíru 
v čase 14:21 s. V kategorii mladších žáků byli Vizovští opět 
nejrychlejší a získali stejně tak jako starší první místo a oce-
nění za nejrychlejší proud.

Nejrychlejší proudaři soutěže v Trnavě:
mladší žáci Štěpán Ponížil, starší žáci Eliška Grebeníčková.
Zahájení soutěžní sezóny 2023 se odehrálo s velkým pře-
kvapením a údivem. Zde jde vidět, že 1. máj – lásky čas 
pro nás platí a že láska k hasičskému sportu je opravdu 
velká. Víme ale, že ne vždy jde vše takto hladce a že nás 
čeká spousta práce na trénincích, nechceme totiž usnout 
na vavřínech. 
Další týden, v sobotu 6. května, nás čekala soutěž 
12. okrsku ve Vizovicích. Byla to pro celý SDH Vizovice velká 
výzva, naposled se soutěž u nás konala v roce 2017. Soutě-
žilo se ve štafetách 4 x 60 m a v požárním útoku. Zúčastnilo 
se celkem šest týmů z našeho sboru. Nejvíce se dařilo star-
ším žákům a ženám, obě družstva se umístila na 1. místě. 
Mladší žáci A brali 4. místo a mladší žáci B 6. místo. Muži se 
umístili na 4. místě. Veteráni svůj útok nedokončili, bohužel 
praskla hadice ještě před shozením terčů, ale bylo to vážně 
těsné a útok byl rozběhnutý velmi dobře. Letos nám na naší 
okrskové soutěži praskly dvě hadice, ozvalo se jejich stáří, 
a také jejich kvalita už není v plné kondici. Musíme obnovit 
materiál dříve, než nám začne kazit soutěžní výkony. Ženy 
postoupily do okresního kola v požárním sportu. Děkujeme 
jim za příkladnou reprezentaci SDH a také za reprezentaci 
našeho města. Moc děkujeme za finanční podporu Městu 
Vizovice! Okrsková soutěž byla podpořena také MAS Vizo-
vicko a Slušovicko, o.p.s., velmi děkujeme za věcné odměny
pro vítězné týmy! Poslední poděkování patří všem členům 
a příznivcům SDH Vizovice, kteří přidali ruku k dílu při pří-
pravě a organizaci soutěže! A protože soutěž proběhla bez 
větších problémů, můžeme se společně těšit na další, která 
ve Vizovicích proběhne 26. srpna 2023 dopoledne v rámci 
Valašské ligy mladých hasičů. Všichni jste srdečně zváni, 
přijďte podpořit naše mladé sportovce!

Za SDH Vizovice Věra Lutonská 
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Oddíl orientačního běhu Vizovice v roce 2023
Hlavní sezóna orientačního běhu začíná až v jarních měsí-
cích, ale bez řádné zimní přípravy se neobejde. Hned v led-
nu se tak náš oddíl účastnil tradičního soustředění ve Vra-
cově, kde bylo hlavním cílem procvičování práce s buzolou. 
Pro starší účastníky to bylo spíš o pilování a zdokonalování 
techniky, někteří mladší naopak teprve poznávali pokročilej-
ší způsoby navigace.
V zimě je dobrým doplňkem k udržení kondice běžkařské 

lyžování a i letos měli členové našeho oddílu možnost využít 
běžkařského kempu na Pustevnách, kde se zdokonalovali 
jak v klasickém, tak v bruslařském stylu. Letos si mohli na-
víc vyzkoušet lyžařský orientační běh.
Lyžařský orientační běh byl také součástí letošní Olym- 
piády dětí a mládeže, kterou pořádal Královéhradecký kraj. 
Letos se do nominace Zlínského kraje dostali hned dva naši 
členové – Tomáš a Markéta Vlčkovi. Ve Vrchlabí, které bylo 
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centrem běžeckého lyžování, se neztratili a v konkurenci 
nejlepších závodníků Česka si Markéta dojela pro 18. a To-
máš pro 22. místo.
Poslední velkou akcí před zahájením sezóny bylo soustře-
dění ve Slovinsku, které bylo určeno pro zkušenější talen-
tované orientační běžce. I zde jsme měli dva své zástupce, 
kteří posbírali spoustu zkušeností v zajímavých krasových 
terénech.
Sezónu jsme otevřeli závodem v Maršově u Uherského 
Brodu, kde Lucka Kubíčková zúročila kilometry naběhané 
ve Slovinsku a slavila své první vítězství. Vizovický oddíl byl 
vůbec hodně vidět a na stupně vítězů se dostali ještě dal-
ší naši běžci – Alžběta Vlčková (1.), Adéla Štěpánková (3.) 
a Tomáš Vlček (2.).
I v následujících pěti oblastních závodech, kde jsme se po-
stupně potkali se závodníky z celé Moravy, se naši běžci 
prosadili a vždy byl někdo na medailové pozici. Kromě výše 
jmenovaných se to ještě podařilo Otovi Kubíčkovi, Růžence 
Rosíkové, Štěpánu Veselému a Anně Štěpánkové.
Největší událostí v oddíle bývají štafetové závody. Letos 
jsme absolvovali Český pohár v Kamenici u Prahy. Náš 
malý oddíl může jen velmi obtížně konkurovat velkým klu-
bům z Prahy, Brna nebo Liberce, a tak 47. místo z 63 štafet 
v dorostenecké kategorii nebude snadné zlepšovat. Naše 
děvčata do čtrnácti let tolik štafet na startu neměla a také 
toho náležitě využila a obsadila krásné čtvrté místo.
Zatím poslední štafetovou akcí bylo oblastní mistrovství 

čtyřčlenných sprinterských štafet v Konici. I zde těžko sklá-
dáme štafety v jednotlivých věkových kategoriích, a tak jsme 
byli nuceni přihlásit naši mládežnickou štafetu do dospělé 
kategorie. A protože štafety jsou pro nás opravdu velkou 
událostí, tak jsme nakonec postavili ještě druhou štafetu. 
Naši mládežníci předvedli na trati vynikající souhru mapy 
a běhu a doběhli si pro úžasné desáté místo před Kromě-
říží a také zlínskými štafetami, kde bývá souboj vždy velmi 
vyhecovaný.
Letos nás čekají ještě další akce a budeme velmi rádi, když 
se naše řady rozšíří o další děti, mládež, ale klidně i dospě-
lé, které baví sportovat. Více informací k našemu oddílu 
orientačního běhu najdete na stránkách www.obvizovice.cz.

Oddíl orientačního běhu Vizovice
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Orel je spolek otevřený pro všechny. Hlavní náplní naší čin-
nosti je rozvoj tělesné a duševní stránky člověka, zejména 
dětí a mládeže, postavené na základě křesťanské víry. Stej-
ně jako celá organizace Orel se věnujeme aktivitám nejen 
sportovním, ale i kulturním a duchovním. O sportovní čin-
nosti a jejích úspěších jsme zde psali několikrát, teď se pro-
to chceme zaměřit na další dvě stránky naší činnosti – kul-
turní a duchovní.
Po dvouleté pauze způsobené pandemií covid-19 se v so-
botu 4. února opět vizovická orlovna zaplnila do posledního 
místečka dětmi a jejich rodiči. Všichni se přišli bavit na tra-
diční dětský karneval, kterým letos provázeli nerozluční ka-
marádi a kutilové Pat a Mat. Při tanci, soutěžích a hrách si 
s nimi děti zažily spousty legrace.
Hned následující den, v neděli 5. února, jsme na orlovně 
uspořádali Odpoledne plné poezie spojené s recitační sou-
těží dětí. Představit své básně se odvážilo osm účastníků 
z řad dětí a mládeže. Porota ve složení Ing. Miriam Jandlová, 
Mgr. Eliška Kořenková a Vilém Kolařík se rozhodla ocenit 
všechny především za velkou odvahu, s níž předstoupili 
před posluchače. Poté nás svým přednesem potěšili i mno-
zí přítomní dospělí. Své nejnovější básně do připravované 
sbírky nám přednesl i Vilém Kolařík. Všichni účastníci se 
shodli na tom, že to bylo moc příjemné odpoledne a že se 
rádi setkáme opět za rok. Přidáte se k nám?
Křížová cesta – 14 obrazů v kostele či přírodě, na nichž 
jsou zobrazeny poslední okamžiky života Ježíše Krista. Po-
kud jste někdy měli možnost je zhlédnout, zamysleli jste se 
nad tím, zda jsou na nich děti? Inspirováni knihou „Ježíši, 
proč? – My děti na křížové cestě Tadeusze Ruczińského“ 
jsme se na Velký pátek 7. dubna vydali po stopách Ježíše 
i dětí, které byly s ním, na Šibeniční vrch. Křížová cesta byla 
zaměřena na rodiny s dětmi. Všichni se do ní mohli aktivně 
zapojit, třeba čtením jednotlivých zamyšlení, ale i nesením 
kříže od jednoho zastavení k druhému. I přes nepřízeň po-
časí se akce zúčastnilo 40 účastníků.
Další tradiční akcí naší orelské jednoty je Jarní putování, 
na které k nám do Vizovic přijíždějí i orli z dalších jednot župy 
Velehradské. Snažíme se proto vymyslet takovou trasu, na níž 
by mohli obdivovat krásy přírody našeho města. V sobotu 

22. dubna nám počasí přálo, a tak se na trasu vedoucí 
po vozíčkářské trase přes Porážky a Čamínka na Těchlov 
vydalo 50 malých i velkých turistů. Děti se na sedmi sta-
novištích mohly seznámit s životy nejen našich světců a in-
spirovat se jimi i pro svůj život. Dozvěděly se, že se mohou 
např. jako svatý Martin umět rozdělit s druhými o to, co mají, 
že mohou být odvážné jako svatý Jiří a že i ony mohou ko-
nat malé skutky lásky jako svatá Veronika. Po splnění všech 
úkolů a vyluštění tajenky ve svém pracovním listě byli všich-
ni po zásluze odměněni.
V měsíci květnu myslíme především na naše maminky. 
Ve středu 10. května se proto na orlovně sešly nejen děti 
z Orlíčku a sportovního kroužku, aby si pro ně vyrobily 
drobné dárečky. Vyráběly se přáníčka různého druhu, ale 
i přívěsky na klíčenky a obrázky s obtiskem dlaně. Věříme, 
že všechny výtvory udělaly velkou radost. Dalším orelským 
„dárkem“ pro naše maminky byl „den bez vaření“. V neděli 
14. května jsme na orlovně uspořádali Oslavu svátku ma-
minek. Po přivítání br. starosty Zdeňka Adamušky všechny 
přítomné svým vystoupením potěšili naši nejmenší Orlíčci. 
Následoval společný oběd a posezení u kávy a zákusků. 
Rádi bychom touto cestou poděkovali za výborný oběd 
kuchařkám z Nemocnice Milosrdných bratří a všem našim 
mužům, kteří se postarali o obsluhu i úklid nádobí.
Sadu našich kulturních akcí první poloviny roku pak zavr-
šila přednáška Mgr. Jana Zatloukala k 81. výročí Operace 
Anthropoid. O té ale někdy příště…
Na závěr jedna zpráva pro sportovní fanoušky. Naši muži-
florbalisté se po vítězství v divizi Východ opět probojovali 
do celorepublikového finále Orelské florbalové ligy, kde 
skončili na krásném 4. místě. Děkujeme jim za skvělou re-
prezentaci naší jednoty i města Vizovice.
Přijměte také pozvání na naše již 17. Hry bez hranic – zábav-
né odpoledne, během něhož děti společně se svými rodiči 
plní netradiční disciplíny. Uskuteční se v sobotu 24. června 
od 14 hodin v okolí orlovny. Na setkání s vámi se za celou 
jednotu Orla ve Vizovicích těší

Alžběta Doležalová

Nejen sportem žije Orel
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V sobotu 13. května se uskutečnila u nás ve Vizovicích akce 
ZÁCHRANÁŘ.

Členové KČT ve spolupráci s Domem dětí a mládeže Zvo-
nek s pozváním Rescue SAR Morava předvedli ve ven-
kovních prostorách zahrady DDM ukázky algoritmů pro 
resuscitaci, práci s defibrilátorem, první pomoc při dušení 
s praktickými ukázkami. Všichni si mohli vyzkoušet, jak dů-
ležité je poskytnout první pomoc. Děti i dospělí ocenili důle-
žité rady od školených záchranářů. Nechyběl ani transport, 
který jsem si osobně vyzkoušela. Děti měly zábavu s prak-
tickou ukázkou práce s vysílačkou v terénu. A ještě větší, 
když se mohly projet se záchranářskými čtyřkolkami. Chce-
te-li si prohlédnout ještě více fotografií z této výchovné akce, 
která byla pro všechny zábavná a zároveň poučná, využijte 
Facebook Rescue SAR Morava.

Děkujeme záchranářům za vzácný čas a praktické ukázky 
a DDM za příjemné prostředí.

Členové KČT Vizovice Jarka a Petr Divílkovi

Akce „Záchranář“
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Byl to skutečně náramný hudební večírek, na který se 
bude ještě dlouho vzpomínat. Kapela Fleret se po pěti 
letech vrátila do Velkého sálu pražské Lucerny, kde 
zcela ojedinělým a opět vyprodaným koncertem od-
startovala oslavy svých čtyřicátin.

Valašská jízda v jednom z nejvýznamnějších tuzemských 
kulturních svatostánků trvala bezmála čtyři hodiny. Fleret 
ve skvostné formě dopřával svým fanouškům postupně 
gradující program, který okořenilo hned několik zajímavých 
hostů, kteří mají s kapelou tu více a jindy zase o něco méně 
společného. Každopádně, ve všech případech se jednalo 
o špičkové muzikanty a známé tváře, které Fleret pravidelně 
potkává na nejrůznějších festivalech.

Největší aplaus si právem vysloužili Jaromír Nohavica a Lou 
Fanánek Hagen. Prvně jmenovaného písničkáře pojí s Fle-
retem dlouholeté přátelství, proto ani tentokrát ostravský 
bard neváhal a do Lucerny přivezl několik svých notoric-
ky známých písní. V případě frontmana Tří sester se sice 
jednalo o první spolupráci s dvorní kapelou Valašského 
království, ta však přítomné publikum pěkně postavila na 
nohy – pěvec si střihl jednu „flereťárnu“ a navrch přidal 
i svou vlastní Pijánovku. Fleret tak prokázal, že dokáže držet 
nejen punkový krok. Pozadu ovšem nezůstali ani další gra-
tulanti: Petr Bende, který svou kariéru před více než dvaceti 
lety rozjel právě po boku Fleretu, atmosféru krásně zintim-
nil, Slávek Janoušek připomenul časy folkové, harmonikář 
Václav Koubek okouzlil Lucernu svou přímočarostí a Jindra 

Kejak, přezdívaný Valach z Chomutova, přišel s novou pec-
kou Češi a Moravané, která má rozhodně hitový potenciál.

Nicméně podstatná část programu patřila pochopitelně Fle-
retu, který toho večera zářil a předvedl doslova obdivuhodný 
výkon. Z rukávu tasil nejenom všechny své hity – Zafúkané, 
Šak máte nalété, Vizovice – ale také písničky staré, dlouho 
nehrané. A právě tyto skvosty – jmenujme například Janovu 
horu, V téhle hospodě nebo Soudnou noc – kapela v aktuál-
ním složení zase o výrazný kus povýšila. Přesvědčit se o tom 
můžete na nové výběrové desce Fleretu s názvem Lajfka, ze 
které playlist pro koncert v Lucerně vycházel a kterou přímo 
na místě pokřtil Karel Vágner. Uznávaný hudební producent 
nezapomněl vzpomenout ani na Jarmilu Šulákovou, která 
s Fleretem sedmnáct let tvořila, vystupovala a v současné 
době na ni navazuje její dcera Zuzana. Ta v Lucerně sa-
mozřejmě nechyběla a při Ovečkách zaběhnutých zaslzelo 
nejedno oko.

To, že Fleret patří ke stálicím na naší hudební scéně, je zce-
la bez debat. Stejně jako je zcela bez debat skutečnost, že 
kapela momentálně zažívá jedno ze svých nejlepších ob-
dobí a právem si veškerý úspěch zaslouží. Vždyť nejenom 
v Lucerně, ale i v uplynulých čtyřech dekádách tato pětice 
z Vizovic rozdala neuvěřitelné množství energie a radosti, 
za což jí patří uznání a obdiv.

Jakub Malovaný

Kapela Fleret oslavila čtyřicet let
ve vyprodané pražské Lucerně



Nejde však o žádnou senzaci. Jedná se jen o obraz sv. Vavřin-
ce z hlavního oltáře vizovického farního kostela zasvěceného 
tomuto římskému mučedníkovi ze třetího století. A dočasně 
opouští Vizovice, aby byl v restaurátorské dílně akademické 
malířky Mgr. Ludmily Zálešákové v Bánově restaurován a vrátil 
se za několik let ve své původní kráse.
Rozsáhlé opravy a restaurátorské práce probíhají ve vizovic-
kém kostele od roku 2020: nová elektroinstalace, osvětlení, 
ozvučení, vytápění, postupné restaurování kostelních lavic, vý-
malby kostela spojené s repasí oken a restaurování hlavního 
oltáře, kterému se chceme v tomto článku věnovat podrobněji.
Současný kostel byl postaven v závěru 18. století. Posvěcen 
byl v roce 1802, ale ještě dalších šest desetiletí bylo jeho vyba-
vení velmi skrovné. Teprve s příchodem P. Jana Bartoše (ve Vi-
zovicích působil v letech 1864–1899) se interiér kostela začal 
rychleji zaplňovat. Spolupráce P. Bartoše s vídeňskou malíř-
skou dílnou Carla Johanna Nepomuka Hemerleina, a přede-
vším s malířem Gottfriedem Lindauerem (plzeňským rodákem 
a pozdějším novozélandským „národním“ malířem) způsobila, 
že dnes máme ve vizovickém kostele unikátní soubor malíř-
ských děl z poslední třetiny 19. století. Tvoří ho především ob-
razy křížové cesty, biblické výjevy na pavlačích a obrazy v pres-
bytáři.
Dominantou kostela je hlavní oltář s obrazem sv. Vavřince. Ol-
tář zakoupil P. Bartoš na Světové výstavě v Paříži za 12.000 zla-
tých. Do té doby byl sv. Vavřinec namalován na stěně. Do Vizo-
vic byl oltář přivezen v roce 1872. Oltář je vyroben z borového 
a lipového dřeva, jeho iluzivní mramorování v zelenomodravém 
a červenohnědém provedení pochází až z roku 1936. Na oltáři 

jsou dřevěné pozlacené sochy sv. Anny a sv. Jáchyma, na vr-
cholu oltáře socha Panny Marie Bolestné a dvě menší sochy 
andělů. Všechny tyto sochy jsou již druhým rokem společně 
s dalšími zlacenými ozdobami oltáře v restaurátorské dílně 
MgA. Kateřiny Čihákové Myškové v Chlumci nad Cidlinou.
Obraz sv. Vavřince je olejomalba na plátně, je upevněn v oz-
dobném zlaceném rámu, v horní části zakulaceném s výškou 
3,5 m a šířkou 1,8 m. Malba zobrazuje klečící figuru světce – 
mučedníka v červené dalmatice na oblaku, dole atributy umu-
čení – oheň a rošt, světec je obklopen adorujícími anděly 
a stoupá k postavám vynořujícím se z oblak. Fotografie z archi-
vu města Vizovice a ŘKF Vizovice dokumentují podobu oltáře 
před restaurováním a snímáním obrazu sv. Vavřince z oltáře.
Mohlo by se zdát, že práce postupují pomalu. To je ale dáno 
především technologickými postupy restaurování, kapacitami 
restaurátorů a finančními možnostmi zadavatele. Vždyť jen prá-
ce za rok 2022 stály 1 378 tisíc korun. Ze dvou třetin se na nich 
podílely dotace: 500 tis. Kč od Ministerstva kultury ČR, 190 tis. 
Kč od Zlínského kraje a 240 tis. Kč od města Vizovice. Zbývají-
cí část financovala farnost z vlastních zdrojů, především z darů 
farníků. Jim všem patří velké poděkování, stejně jako těm, 
kteří kolem oprav „běhají“, především faráři P. Mgr. ICLic. Vítu 
Hlavicovi, technickému administrátorovi děkanátu Petru 
Červenkovi a správci kostela Václavu Burgetovi. Také všem 
farníkům a farnicím, kteří se zapojují do přípravných, obsluž-
ných a úklidových prací.

Vít Sušila

Vavřinec opouští Vizovice
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Kostel sv. Vavřince ve Vizovicích

otevřen k bezplatným prohlídkám s průvodcem

květen až září 2023

soboty a státní svátky
– –

neděle
–

V době bohoslužeb, koncertů a jiných akcí se od prohlídek upouští.

Projekt podpořil            
Zlínský kraj a město Vizovice  
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Nejlepší kamarád

1. prosince 2009 se zrodilo mé štěstí
stvoření velké jako moje zápěstí

 
o dva měsíce přišlo ke mně domů

nevěřila jsem tomu
společně s jeho bratříčkem

v pelíšku maličkém
 

rostli jsme spolu
běhali po kopcích

nahoru dolů
 

jeho bratříček těžce onemocněl
a odešel na něj dávat pozor

do psího nebe
 

nemohla jsem ztratit i tebe
 

stal jsi se tátou
následně dědou
a i pradědou...

 
tento rok ti bude čtrnáct

a mně sedmnáct
začínáš stárnout

já dospívat
 

jen pomyšlení na tvůj odchod
je mi marný světa svod....

 
Sany, 16 let



Zatímco děti i učitelé soustředěně hypnotizují kalendář 
v dobré víře, že ten poslední měsíc letošního školního 
roku se nečekaně rozběhne jako nohy Foresta Gumpa, 
my na zámku dokončujeme přípravy na hlavní část sezóny. 
Ovšem ještě než se ve školních lavicích začnou zabydlovat 
pavouci, rozhodli jsme se zpříjemnit vám čekání na prázdni-
ny tematickými prohlídkami. 
Naposledy se dějištěm oblíbené Panské služby, tedy pro-
hlídek zaměřených na život služebnictva, stal zámek v roce 
2018. V neděli 18. června představíme již pátou verzi těchto 
tematických prohlídek, tentokrát s podtitulem Takový oby-
čejný den. Návštěvníky čeká návrat do minulosti ne až tak 
vzdálené, do 30. let 20. století, kdy zde spokojeně bydlela 
rodina posledních majitelů z rodu Boos Waldecků. A v čem 
bude letošní Panská služba jiná než ty předchozí? Návštěv-
níci se zde setkají s reálnými postavami, respektive se jmé-
ny, která se vyskytují na dochovaných účetních dokladech 
z tohoto období. Objeví se zde nejen lidé, kteří na zámku 
pracovali, ale také osobnosti Vizovicím dobře známé. Pro-
hlídky pro celou rodinu tak zábavnou formou přiblíží „takový 
obyčejný den“ ze života na zámku.
V červenci nás pak nečeká nic jiného než oblíbený Pikniko-
vý den. Letos připadl na neděli 23. července a těšit se mů-
žete jako obvykle na spoustu her, domácích dobrot, vynika-
jící kávu, pivo a limo ze Zelenáčovy šopy Zlín a živou hudbu. 

Setkáme se na stejném místě jako v předchozím roce, u se-
verní strany zámku, kde můžete využít jak stínu stromů, tak 
volný prostor na sluníčku. 
Závěr prázdnin se pak ponese v duchu Hradozámecké 
noci, která se uskuteční v sobotu 26. srpna. Tato akce je 
pro nás nesmazatelně spojena s hudbou, a tak tomu bude 
i letos.
Novinkou dvou prázdninových měsíců budou pravidelné 
prohlídky pro děti. Každý pátek ve 14 hodin bude prohlídka 
reprezentativní trasy zámku věnovaná dětem. Malí návštěv-
níci se sice nedozví jména malířů obrazů a letopočty, zato 
díky uzpůsobenému výkladu dostanou možnost porovnat 
život na zámku v minulosti s tím, jak se žije dnes. 

Panská služba, žádný med – Takový obyčejný den: 
18. června, rezervace nutná
Piknikový den: 23. července
Hradozámecká noc: 26. srpna, rezervace nutná

Veškeré informace k akcím najdete na www.zamek-vizovice 
a Facebooku Státní zámek Vizovice.

Barbora Grombířová
Zámek Vizovice

Léto na zámku ve znamení oblíbených
i nových akcí
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V pátek 26. května byl Koncertem pro osm strun, jehož 
interpreti tvoří polovinu Wihanova kvarteta, houslista Leoš 
Čepický a violoncellista Michal Kaňka, odstartován již 
56. ročník Vizovického zámeckého kulturního léta Aloise 
Háby. O dva týdny později pak v reprezentačním sále stát-
ního zámku Vizovice zazněl baryton Robina Červinky, čer-
stvého vítěze Pěvecké soutěže Antonína Dvořáka Karlovy 
Vary, v klavírním doprovodu Marty Vaškové. Mladý pěvec ze 
Skoronic uvedl v průběhu večera i árie z oper jako Lazebník 
sevillský, Don Giovanni či Carmen.
Koncertní sezóna je tedy v plném proudu a v jejím průběhu 
budeme mít možnost si připomenout hned dvě významná 
výročí, která se pojí se jménem uměleckého patrona kon-
certů – Aloise Háby, předního českého i světového hudební-
ho skladatele, vizovického rodáka, který patří k významným 
objevitelům v oblasti moderní klasické hudby a je jedním 
z hlavních světových průkopníků mikrotonální hudby. Prv-
ním výročím je 130 let od narození tohoto výjimečného au-
tora, druhým pak 50 let od jeho úmrtí. 
Tvorbu Aloise Háby si budeme moci připomenout přede-
vším 8. září koncertem s názvem Pocta Aloisi Hábovi, kdy 
budeme mít čest přivítat klavíristu Miroslava Beinhauera, 
jediného umělce na světě, který dokáže hrát na unikátní 
šestinotónové harmonium Aloise Háby. Nicméně v rámci 
zámeckého léta se budeme těšit na průřez klavírní tvorbou 
Aloise Háby.
Kromě velmi vydařeného programu je naší milou povinností 
představit vám i „nový“ klavír, který nahradil dosavadní ná-
stroj zn. Franz Wirth z roku 1912, jehož technický stav již 
bohužel nedovoloval provedení kvalitního hudebního do-
provodu, natož sólového vystoupení. Klavír byl napaden 
moly, nedrželo již ladění a mechanika kláves byla velmi opo-

třebovaná. Křídlo, které stojí v reprezentačním sále zámku 
od konce listopadu loňského roku, je zn. Petrof mod. III, rok 
výroby 1952 a je po generální opravě. Na tóny tohoto ná-
stroje se můžete těšit již 30. června při koncertu komorního 
souboru Orbis trio (Petra Brabcová – housle, Petr Malíšek – 
violoncello a Stanislav Gallin – klavír), který po přestávce 
společně se svým hostem Jiřím Pinkasem (viola) uvede 
Brahmsův klavírní kvartet, který je mnohými milovníky hud-
by považován za vůbec nejlepší komorní skladbu.
Třetí zámecký koncert se uskuteční 16. června, půjde o kon-
cert známých interpretů – saxofonisty Felixe Slováčka ml. 
a harfenistky Kateřiny Englichové s názvem Tenkrát na Zá-
padě. 
Program celého ročníku, který se již tradičně bude konat 
v reprezentačním sále a kapli státního zámku Vizovice, na-
leznete na www.kcvizovice.cz a věříme, že si i vy najdete 
koncert svému srdci blízký.

Kulturní centrum Vizovice

Vizovické zámecké kulturní léto Aloise Háby
v plném proudu

Foto: Petr Jaroň
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Ve čtvrtek 25. května 2023 se v Obecním domě v Praze 
sešli zástupci českých muzeí a galerií na slavnostním 
udílení prestižních cen Gloria Musaealis udělovaných 
Asociací muzeí a galerií České republiky.

Uplynulý 21. ročník soutěže za rok 2022 vyhlásily Minister-
stvo kultury ČR, Asociace muzeí a galerií ČR a Český výbor 
ICOM. Do soutěže se přihlásil rekordní počet účastníků: 
73 muzeí a galerií přihlásilo celkem 121 projektů. Nejsilněj-
ší kategorií se stala Muzejní výstava roku 2022 (57 projek-
tů), následovaná kategoriemi Muzejní publikace roku 2022 
(44 projektů) a Muzejní počin roku 2022 (20 projektů). 

V kategorii „muzejní publikace roku 2022“ získalo druhé 
místo Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně a kniha etno-
grafky Jany Koštuříkové „PŘÍBĚH VIZOVICKÉHO PEČIVA“. 
Kniha je prvním souhrnným materiálem zachycujícím histo-
rii i současnost tohoto regionálního fenoménu lidové tvorby 
a vydána byla ve spolupráci s městem Vizovice. 

Diplom z rukou ministra kultury ČR Martina Baxy převza-
la sama autorka, kterou na pódium doprovodila vedoucí 
odboru kultury a památkové péče Zlínského kraje Romana 
Habartová a bývalá místostarostka Vizovic Alena Hanáková.

„Autorka strávila pečlivou přípravou publikace řadu let 
nejen psaním, ale hlavně odborným etnografickým výzku-

mem, a na výsledku je vidět, že kniha vznikala s láskou.“ řekl 
po ceremoniálu ředitel muzea Pavel Hrubec.
Řadou fotografií přispěl do publikace fotograf muzea Radim 
Ševčík, pracovní sešitek pro děti je dílem muzejní lektorky 
Adély Šimové a o grafickou podobu se postaralo zlínské 
Studio 6.15. 

Soutěž Gloria Musaealis má za cíl upozornit širokou ve-
řejnost na špičkové výkony v oboru muzejnictví při tvorbě 
výstav a nových expozic, prezentování sbírek v odborných 
publikacích či při záchraně a zpřístupňování objektů nebo 
lokalit našeho kulturního a přírodního dědictví. 

Výsledky kategorie „muzejní publikace roku 2022“:
• I. místo – Cena Gloria Musaealis – Muzeum umění 
Olomouc za publikaci „Posvátné umění v nesvaté době: 
České sakrální umění 1948–1989“
• II. místo – Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, pří-
spěvková organizace, za publikaci „Příběh vizovického 
pečiva“
• III. místo – Galerie hlavního města Prahy za publikaci 
„Ivan Meštrović (1883–1962): Sochař a světoobčan“
• Zvláštní ocenění – Regionální muzeum a galerie 
v Jičíně za publikaci „Jičín v dějinách a plno otazníků“.

Kniha Příběh vizovického pečiva je k zakoupení také v Turi-
stickém informačním centru ve Vizovicích.

Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně – Ing. Silvie 
Lečíková (www.muzeum-zlin.cz)

Kulturní centrum Vizovice

Příběh vizovického pečiva získal druhé místo 
na soutěži Gloria Musaealis
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vstupné 200,- | občerstvení + zvěřinový guláš | areál otevřen od 15 hodin

od 16 hodin | krytý areál tanečního kola

kontakty: agenturamusic@seznam.cz | 604 983 562 | 737 302 894
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ROCK
 K V I N T E T

H A R D  R O C K  Z  V A L A Š S K A  N A  M A S T E R S  O F  C I D E R

RYBÁRNA VIZOVICE 
 

STŘEDA  12. 7. 2023/ 20:00 HOD.

M A S T E R S  O F  C I D E R  2 0 2 3
 

 

MASTERS OF CIDER 2023
RYBÁRNA VIZOVICE

Sobota 15. července 12:00 - 14:00

slunecniterasy.eu

SLUNEČNÍ TERASY BŘEZNICE U ZLÍNA

ATRAKTIVNÍ LOKALITA S JIŽNÍM SLUNEČNÍM VÝHLEDEM
NA KŘIBY, 5 MINUT DO CENTRA ZLÍNA.

Předprodej vstupenek: smsticket

17 00  SYMPL
19 00  METALLICA REVIVAL

21 00  BLACK SABBATH
23 00 KISS REVIVAL

00 30 IRON MAIDEN REVIVAL

1. 7. 23VI. ROCKOVÁ
SLAVNOST

PIVA

ZÁDVEŘICE
sobota od 15 h - areál u fotbalového hřiště

facebook.com / rocková slavnost piva

REVIVAL

KUP VSTUPENKU NEBO
ZJISTI VÍCE INFORMACÍ
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